
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

Prot. n.  16166/C12   Ancona, 21 novembre 2005.
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 4, comma 1, lettera b); 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.P.R. 11 agosto 2003 n. 319, recante norme per la riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 
VISTA la legge 28 marzo 2003 n. 53, concernente la delega al Governo per la definizione delle 

norme generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e di forma-
zione professionale; 
  VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto scuola per gli anni 2002 – 2005, 
sottoscritto in data 24 luglio 2003 e, in particolare, l’art. 4 che individua il livello regionale 
dell’Amministrazione scolastica come livello di contrattazione integrativa decentrata, contestualmente con 
l’attribuzione delle materie di competenza a tale livello e gli artt. 61, 62, 63, 64 e 66, relativi alla forma-
zione del personale; 
 VISTA la Direttiva n. 45 del 4 aprile 2005, concernente gli obiettivi formativi assunti come priori-
tari per l’anno scolastico 2005/2006 riguardanti il personale docente, educativo, amministrativo, tecnico 
ed ausiliario; 
 VISTA la Direttiva n. 51 del 18 maggio 2005, concernente la formazione del personale dell’area 
V della dirigenza scolastica per l’anno scolastico 2005/2006; 

VISTA l’Intesa sul sistema di formazione del personale A.T.A. siglata in data 20 luglio 2004 tra il 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e le Organizzazioni Sindacali;  

VISTA l’Intesa integrativa sul sistema di formazione del personale A.T.A. siglata in data 19 no-
vembre 2004 tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e le Organizzazioni Sindacali; 

VISTO il documento «La formazione del personale e l’offerta formativa» aggiornato all’anno 
scolastico 2005/2006 e attualizzato alla luce del documento finale elaborato dai gruppi di lavoro in esito 
alle attività di formazione previste dal contratto regionale per l’anno scolastico 2004/2005;  

VISTO il Contratto decentrato regionale sulla formazione del personale docente, educativo, am-
ministrativo, tecnico ed ausiliario stipulato tra questo Ufficio e le Organizzazioni Sindacali FLC CGIL, 
CISL Scuola, UIL Scuola e SNALS-CONFSAL in data 22 luglio 2005; 

CONSIDERATO che nell’attuale fase di progressivo consolidamento del processo di autonomia 
didattica, organizzativa, di ricerca e della complessiva innovazione del sistema scolastico e formativo, 
l’aggiornamento e la formazione in servizio del personale docente, educativo, amministrativo, tecnico ed 
ausiliario rappresentano un supporto insostituibile per elevare la qualità dell’offerta formativa, che si col-
loca nel quadro generale delle attività comprese nel progetto culturale di questo U.S.R. “Le Marche: una 
regione laboratorio”, il quale ha condotto alla elaborazione del “Primo Manifesto della scuola marchigia-
na”, contenente, tra l’altro, le linee guida della politica scolastica regionale, in coerenza con il documento 
programmatico per l’anno scolastico 2005/2006 sopra citato; 

VISTO il proprio decreto n. 14362 del 12 ottobre 2005, con cui sono state assegnate ai Centri 
Servizi Amministrativi della regione le risorse finanziarie per la formazione del personale docente, educa-
tivo ed A.T.A., secondo i criteri stabiliti nel Contratto decentrato regionale stipulato in data 22 luglio 
2005; 

RITENUTO di dover procedere alla erogazione dei fondi destinati alle istituzioni scolastiche, pari 
ad € 347.194,00,  

 
 
 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

DECRETA 
      

1 – La quota di risorse finanziarie di € 347.194,00 di cui al punto 4 dell’art. 1 del D.D.G. n. 
14362 del 12 ottobre 2005 citato in premessa è ripartita tra le Istituzioni scolastiche della regione secondo 
l’accluso piano di ripartizione, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

2 – Il Centro Servizi Amministrativi di Ancona – assegnatario (con D.D.G. n. 14362 del 12 otto-
bre 2005) dell’importo di 94.916,35 – procederà all’erogazione delle quote spettanti alle Istituzioni scola-
stiche di rispettiva competenza nei limiti del predetto importo, tenendo conto di quanto precisato nei suc-
cessivi artt. 4 e 5. 

3 – Il Centro Servizi Amministrativi di Ascoli Piceno – assegnatario (con D.D.G. n. 14362 del 
12 ottobre 2005) dell’importo di 89.920,75 - procederà all’erogazione delle quote spettanti alle Istituzioni 
scolastiche di rispettiva competenza nei limiti del predetto importo, tenendo conto di quanto precisato nei 
successivi artt. 4 e 5. 

4 – Il Centro Servizi Amministrativi di Macerata – assegnatario (con D.D.G. n. 14362 del 12 ot-
tobre 2005) dell’importo di € 79.929,55 – procederà all’erogazione delle quote spettanti alle Istituzioni 
scolastiche di competenza per complessivi € 73.212,88 e alle seguenti Scuole delle province di Ancona e 
Ascoli Piceno, per l’importo a fianco di ciascuna indicato: 

 
1 I.C. “Posatora – Piano Ovest” di Ancona  € 1.605,49 
2 I.C. “Ancona Quartieri Nuovi” di Ancona € 1.535,69 
2 I.C. “Ancona Grazie-Tavernelle” di Ancona           (*) €     610,58 
3 I.C. “Amici” di Acquasanta Terme (AP) € 802,75 
4 I.C. “De Carolis” di Acquaviva Picena (AP) € 1.256,47 
5 I.C. di Amandola (AP)                                            (**) €    905,69 
                                                        Totale € 6.716,67 

(*) la differenza di € 1.181,06 (1.791,64 – 610,58) è erogata dal C.S.A. di Ancona 
 

(**) la differenza di € 129,74 (1.035,43 – 905,69) è erogata dal C.S.A. di Pesaro-Urbino (€ 23,61) e dal 
C.S.A. di Ascoli Piceno (€ 106,13) 

 
5 – Il Centro Servizi Amministrativi di Pesaro-Urbino – assegnatario (con D.D.G. n. 14362 del 

12 ottobre 2005), dell’importo di € 82.427,35 – procederà all’erogazione delle quote spettanti alle Istitu-
zioni scolastiche di competenza per complessivi €  72.305,42 e alle seguenti Scuole delle province di An-
cona e Ascoli Piceno, per gli importi a fianco di ciascuna indicati: 

 
1 I.C. “Ancona Nord” di Ancona  € 1.582,23 
2 I.C. “Ancona Centro Sud Est” di Ancona € 1.372,81 
3 I.C. “Ancona Centro” di Ancona € 1.198,30 
4 I.C. “Novelli” di Ancona € 1.337,91 
5 I.C. “Archi-Cittadella Sud” di Ancona € 1.268,11 
6 I.C. “Pinocchio-Montesicuro” di Ancona € 1.838,17 
7 I.C. “Chiaravalle-Monte San Vito” di Chiaravalle (AN) € 1.500,79 
8 I.C. di Amandola (AP) € 23,61 
                                                       Totale € 10.121,93 

 
 

  IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Michele De Gregorio 

 
GC/EL/MAR/formazione_doc_ata2005_1 
 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

______________________________________ 
 
 
All’ Ufficio III 

SEDE 
 

Ai Dirigenti 
dei Centri Servizi Amministrativi di 
ANCONA  
ASCOLI PICENO 
MACERATA 
PESARO-URBINO 
 

Ai  Dirigenti Scolastici 
delle Istituzioni Scolastiche statali  
di ogni ordine e grado della regione 
LORO SEDI 

 
e, p.c.: 
 
Alle  Segreterie regionali 

delle Organizzazioni Sindacali del  
Comparto Scuola 
LORO SEDI 

 


